令和７年４月８日
保護者の皆様へ

松 江 北 高 等 学 校

校 長   中 西 正 実

現在募集中の奨学金について（お知らせ）

募集中の奨学金について下記のとおりお知らせします。ご関心がある奨学金がありましたら生
徒を通じて担当者に資料をご請求ください。

記

１．高等学校等 在学奨学金

（１）「夢を応援『ひとり親家庭支援奨学金制度』」 給付奨学金
対象：夢を実現するための意欲があり、社会への貢献を希望し品行方正でありながら、ひとり

親世帯（母子家庭・父子家庭 等）で就学に関して経済的に困難な生徒。全国母子寡婦
福祉団体協議会加盟団体の会員及び入会を希望する方の子ども（生徒）。

   ・2024年の世帯 1人あたりの収入平均額」が 100万円未満の方
   ・2024年度」の学校出席率が80％以上の方
   ・世帯で 1名のみ

  給付月額：30,000円
  校内願書請求締切：４月 11日（金）
  ※申請締め切り：4月 18 日（金）全母子協（東京）宛に送付
  備考：個人での申請になりますが、本校または出身中学校（1 年生のみ）発行の個人調査書及び

本校の在学証明書が必要となります。

（２）公益信託人志奨学基金 給付奨学生（※１年生のみ、３年間）
  対象：経済的理由により奨学金を必要としている１年生で、学業優秀（中学校３年次、最終学期

の国語・数学・理科・社会・英語の評定平均が５点満点中４．４点以上）で、品行方正か
つ人格に優れる者。

給付月額：20,000 円
  校内願書請求締切： ４月１７日（木）
  備考：学校長の推薦を受けた１名のみの募集です。希望者複数の場合は、中学校３年次の成績

及び保護者の所得をもとに選考を行いますので、あらかじめ下記の書類をご準備の上、
４月２２日（火）までに奨学金担当者へご提出ください。

     ・中学校最終学年の成績証明書、調査書、通知表のいずれかのコピー
     ・保護者の「源泉徴収票」「確定申告書（控）」「課税証明書」「非課税証明書」「所得証明書」

など年間収入が分かる書類のコピー

（３）一般財団法人多田修学育英会 給付奨学金（※１年生のみ、3年間）
  対象：日本国籍を有し、家庭が経済的困窮状態にある１年生で、多田育英会の実践する人間

学（道徳教育）の修学意欲が旺盛な、学業・人物ともに堅実で健康である者。
  給付月額：20,000～40,000円（初年度は月額20,000円、二年目以降に見直しあり）
  校内願書請求締切：４月２５日（金）
  備考：学校長の推薦を受けた２名のみの募集です。希望者複数の場合は、希望者複数の場合は、

成績及び保護者の所得をもとに校内選考を行います。
     他奨学金との併願、併給可

（４）一般財団法人西澤育英基金 給付奨学金
  対象：日本国籍を有し、日本国内外に所在する教育機関等で専門的かつ高度な教育（芸術も

含む）を受けることで、将来はグローバルに活躍し国際親善に貢献したいと考えている
生徒。

  注意事項：他の奨学金との併用不可
  給付月額：30,000円（1 年間）
  校内資料請求締切：４月２５日（金）

※申請締め切り：５月９日
備考：個人での応募になりますので、当財団のHPの応募フォームから申請してください。自己

アピール文（1200～２０００時程度）、本校発行の在学証明書が必要です。

（５）あしなが高校奨学金 給付奨学金
  対象：保護者が病気や災害（交通事故を除く）、自死などで死亡、または保護者が１級から５級

の障害認定を受けていて、経済的理由により修学困難な者。
  給付月額：30,000円
  校内願書請求締切：４月２５日（金）

※申請締め切り：5月 20日
備考：あしなが育英会に直接願書を請求することもできます。

TEL 0120-77-8565

（６）松江市ふるさと奨学金 貸与奨学金
対象：修学意欲がありながら経済的理由により学費の支払いが困難な者で、卒業後も松江市

内に居住する意思を持つ者。市外に進学する場合、その間 保護者が市内に居住し、将
来的に本人も市内へ戻ることを条件とする。

  貸与月額：23,000円～47,000円
  校内願書請求締切：５月９日（金）
※松江市HPhttp://www1.city.matsue.shimane.jp/kyouiku/shougakukin/

でも募集要項が確認可能です。

（７）島根県育英会奨学資金 在学・緊急無利子貸与奨学金
対象：経済的理由により修学が困難である者（在学奨学生）。または家計支持者の失業・怪我・

疾病・死亡・被災等により緊急に奨学資金を必要とする者（緊急奨学生）。
  貸与月額：18,000円（自宅通学）または23,000円（自宅外通学）
  校内願書請求締切：５月９日（金）※在学奨学生のみ。緊急奨学生は随時応募可能です。

（８）公益財団法人日本教育公務員弘済会島根支部 給付奨学生
  対象：島根県内の高等学校に在学し、就学意欲が旺盛でありながら、学費の支弁が困難であ

る生徒。
     ただし、これまでにこの給付型奨学金を受け取ったことのない者。
  給付額：150,000円（１回）
  校内願書請求締切：５月９日（金）
  備考：応募関係書類は当該団体のホームページにも掲載されています。

学校長の推薦を受けた２名のみの募集です。希望者複数の場合は保護者（家計を担う
全ての人）の所得をもとに選考を行います。同一生計の家族全員の直近の所得証明書
をご用意ください。

http://www1.city.matsue.shimane.jp/kyouiku/shougakukin/

（９）公益財団法人似鳥国際奨学財団 給付奨学金
  対象：学業・人物ともに優秀で健康であり、国際理解と国際間の友好親善に寄与できる者。
  給付月額：35,000円
  WEBでの応募締切：５月２１日（水）13時
  備考：個人での応募となっておりますので、学校で願書を受け取ったり、応募書類を提出する必

要はありません。
似鳥国際奨学財団ホームページ（http://www.nitori-shougakuzaidan.com/）
→高校生奨学金→高校生対象エントリーボタン から応募してください。

２．大学等 予約奨学金（３年生対象）

（１）伊藤謝恩育英財団 給付奨学生

  対象：４成績優秀かつ品行方正な３年生で、財団が指定する４年制大学に進学を希望する者。

（指定大学の一覧はHPで確認ください。）

給付額：月額 70,000円（大学在学中の４年間）、入学一時金400,000円。原則 返還不要。

校内資料（成績証明書含）請求締切：４月２５日（金）

備考：個人で伊藤謝恩育英財団の HP より応募となっておりますので、学校に応募書類を提出する

必要はありませんが本校発行の成績証明書が必要です。HP から応募申請後、財団指定の成績証

明書用紙を印刷して奨学金担当者まで申し出てください。

（２）公益財団法人日本教育公務員弘済会島根支部 貸与奨学生

  対象：島根県内の高等学校に在学し、就学意欲が旺盛でありながら、学費の支払いが特に困

難である生徒。

  貸与年額：25,000円

  校内願書請求締切：４月２５日（金）

  備考：応募関係書類は当該団体のHP にも掲載されています。

（３）公益財団法人日本教育公務員弘済会島根支部 給付奨学生

  対象：島根県内の高等学校の最終学年に在学し、就学意欲が旺盛でありながら、学費の支払

いが特に困難である生徒。（同一生計の合計所得金額 400万円未満）

  給付月額：30,000円

  校内願書請求締切：５月９日（金）

  備考：応募関係書類は当該団体のホームページにも掲載されています。

学校長の推薦を受けた１名のみの募集です。希望者複数の場合は校内選考を行います。就学者を

除く世帯全員の直近の所得証明書をご用意ください。

（４）あしなが大学奨学金 無利子貸与奨学生

  対象：保護者が病気や災害（交通事故を除く）、自死などで死亡、または保護者が１級から５級

の障害認定を受けていて、経済的な援助を必要としている家庭の子ども。

  貸与月額：40,000円～50,000円

  校内願書請求締切：９月５日（金）

※申請締め切り：1 次募集6月 20日、2次募集９月 20日

あしなが育英会に直接願書を請求することもできます。 TEL 0120-77-8565

（５）と同時申請不可

（５）あしなが専修・各種学校奨学金 無利子貸与奨学生

  対象：保護者が病気や災害（交通事故を除く）、自死などで死亡、または保護者が１級から５級

の障害認定を受けていて、経済的な援助を必要としている家庭の子ども。

  貸与月額：40,000円円

  校内願書請求締切：５月２３日（金）

※申請締め切り：6月 20日

あしなが育英会に直接願書を請求することもできます。 TEL 0120-77-8565

（４）と同時申請不可

（６）Ｚ会奨学金 給付奨学生

  対象：成績優秀（２年次までの評定平均 4.5 以上）かつ向学心旺盛で、下記の１５大学（６年制

の学部・夜間・通信制を除く）に進学を希望している３年生。世帯の給与収入が年間 600 万円未満

（給与以外の場合は年収300万円未満）。他の奨学金との併用受給不可（併願応募は可能）。採用

予定人数は全国で５名。

     対象となる大学…北海道大学・東北大学・国際教養大学・筑波大学・千葉大学 ・東京大

学・東京科学大学・お茶の水女子大学・一橋大学・横浜国立大学・名古屋大学・京都大学・大阪大

学・神戸大学・九州大学

  給付月額：120,000 円（４年間給付）

  校内資料請求締切：５月９日（金）

  備考：Z会奨学金のHP（https://www.zkai.co.jp/home/scholarship/）の応募フォーム

から申請してください。エントリー課題があります。

    個人での応募となっておりますので、学校に応募書類を提出する必要はありませんが、本校

発行の成績証明書が必要です。

３．お知らせ

独立行政法人日本学生支援機構の大学奨学金については別途 4 月末ごろに説明会を行います。

本日配布のパンフレットをご覧になってご検討ください。

 現在募集中の奨学金の案内及び、年間で案内する主な奨学金等については、本校の HP でもご

確認いただけます。

４．願書請求について

  下記の担当者まで、「生徒名」「Ｒ・出席番号」「奨学金の名称」をお知らせください。

資料を生徒にお渡しします。

【問い合わせ・書類提出先】

担 当：教務部

担当者：柳浦（3F 生物研究室）  昌子（２F 化学物理研究室）

ＴＥＬ：０８５２－２１－４８８８

https://www.zkai.co.jp/home/scholarship/）の応募フォームか
https://www.zkai.co.jp/home/scholarship/）の応募フォームか